SANCTUS FELIX PAPA II.

(EX LABBEO, CONC. TOM. II, COL. 843-859.)

NOTITIA BIOGRAPHICA DE S. FELICE

EX LIBRO PONTIFICALI DAMASI PAPÆ DESUMPTA.

^a Felix natione Romanus, ex patre Anastasio, ^b sedit annum unum, menses tres, dies tres. ^c Hic declaravit Constantium filium Constantini hæreticum, et secundo rebaptizatum ab Eusebio Nicomediensi ^d iuxta Nicomediam in Aquilone villa. ^d Et pro hoc declaratu, ab eodem Constantio Constantini Augusti

^a *Felix.* Felix, Liberii diaconus fidelis et catholice, ab Arianis suspectus est in locum exsulantis et relegati Liberii. Pontificiam sedem si (quod ait liber pontificalis) legitime tenuit, vivente adhuc atque pro fide exsilium sustinente Liberio vero pontifice, non aliter quam chorepiscopus obtinuisse potuit, ne unius corporis ecclesiæ duo forent capita: si vero, quod communiori patrum sententia convenientius est, ab Arianis in eam intrusus, ab iisdem molitione Episcopi eius episcopus ordinatus fuerit, ut schismaticus aliquis, jure magis usurpatu quam debito eamdem occupasse debuit. Ab eo tempore, quo Felix Constantium, Ursacium, Valentem, aliosque Arianos excommunicando, vexillum fidei ipse erexit, quove Liberius ob manifestam hæreticis communionem, a catholicorum communione plane extorris existimatius est, quasi impossibile sit eundem cum hæreticis et catholicis simul communicare posse: ille omnium catholicorum judicio, quanquam antea schismaticus fuisse, legitimus Ecclesiæ catholicae pontifex haberet copit. Vide quæ diximus in notis ad Vitam Liberii, ad concilium Mediolanense et Sirmensem. SEVER. BINIUS.

^b *Sedit annum unum, menses tres, dies tres.* Niunrum a lapsu Liberii ad obitum suum. Idem sere Som, lib. iv, cap. 14, dicens, eum post redditum Liberii tantum ad modicum temporis spatium sedem tenuisse. Huic sententia etiam illud consentaneum est, quod non nisi unam ordinationem mense Decembri fecisse dicatur. Quod ait Marcellinus, Felicem post obitum Constantii mortem appetuisse, et ad consultum Valentini atque Valentis, annis vide licet octo post redditum Liberii supersitum fuisse, quodque Romanus clerus, Liberio in exsilium missus, juraverit se nullum creatorum pontificem, dæc Liberius ipse restitueretur, quosdam vero ex illis perjuros effectos Felicem intrusus, majore affectu erga Ursacium quain veritate scripsit et dixit. Vide Baron. anno 357, num. 61 et 67. SEVER. BINIUS.

^c *Hic Constantium secundo rebaptizatum ab Eusebio Nicomediensi.* Constantium secundo rebaptizatum fuisse ab Eu. ebo Nicomediensi, falsissimum est: tum quod A. han. s. lib. de Synod., et Socrates lib. ii cap. ult., affirmant, eum tempore mortis ab Eu. zoio Arianismo initiatum fuisse: tum quod Hilarius lib. de Synod. post hæc tempora in eum invehatur, quod non regeneratus, ut ait, ecclesiis credendi formam prescribere auderet. Vide Baron., an. 357, num. 62. SEVER. BINIUS.

^d *Et pro hoc declaratu, etc., martyrio coronatur.* De obitu Felicis, liber pontificalis hic, et in Vita Liberii mire admodum variat. Eum martyrio occubuisse testatur Romanum martyrologium. Quod in-

A filio, martyrio coronatur, et capite truncatur. Hic fecit basilicam via Aurelia milliaro ab urbe secundo, cum presbyterii honore fungeretur. Et ad eamdem basilicam emit agrum circa locum, quem obtulit ecclesiæ quam fecit. Hic fecit ordinationem unam in urbe Roma per mensem Decembrem, presbyteros

gressus illius vitiosus sit et iniquus, et de exitu ipsius scripta inter se pugnantia nutent; ideo tempore Gregorii XIII, anno Christi 1582, diu multumque inter viros doctos, ad corrigendum martyrologium deputatos, dubitatum fuit, de heretico hic sanctus Felix in emendatum martyrologium refiri. Expunctum fuisse nomen illius, nisi arca marmorea in basilica sanctorum Cosmae et Damiani vige-imma octava Julii, pridie nimironum ejus diei quo celebrari solebat memoria hujus Felicis, inventa fuisse cum hac inscriptione, antiquis characteribus marmori incisa: *Hic jacet corpus sancti Felicis papæ et martyris, qui Constantium hæreticum damnavit.* Quam inventionem cum omnes non immemo divinitus contigisse crederent, suam quam conceperant sententiam merito retratarunt, eamque in maiorem martyris gloriam comunitarunt. Vide Baron. anno 357, num. 63; Bellarm. lib. iv de Rom. pontif. cap. 9. SEVER. BINIUS.

Summam Dei providentiam, qua semper moderata est ipsam Romanam Ecclesiam, hic, lectio, mecum paulisper intuere. Labefactato non quidem participatione hæreticis, sed Arianorum dumtaxat communione Liberio, Felicem ante eorumdem communicatione conjunctum ex adverso Deus excitat; statimque eundem erigit adversus eos ipsos Arianos, quorum sane ope fuerat Romanam cathedralm consecutus, et magno praesidio contra adversarios confirmat; sicutque ad pugnam roboret, ut exagitans omnes Arianos, eorumque principem Constantium anathemate seriens, pro mercede corona martyri insignitus fuerit. Felice defuncto, nullus in locum ejus subrogatus est: nam Liberius abrupta penitus, quas recipienda sedis causa intercesserat, Arianorum communione, ab omnibus legitimus Romanæ ecclesie pontifex, ut fuerat ante, cognitus et acceptus est. Risus igitur potius quam redargutione dignum est recentiorum quorundam historicorum, quos libenter sequuntur Magdeburgenses, commentum, dicentium Felici secundo fuisse suspectum Leonem quemadmodum Arianum, in S. Hilarius parum sequum, quem sero ad synodum accedentem, in paenam humi considerare jusserit: atque ideo eadem a Deo vindice, qua Arius, poena multatum, una cum visceribus animam efflavissee. Sed cum, omnium antiquissimorum testimonio, Leo I tempore concilii Chalcedonensis sederit; cuncte nulla mentione hujus rei facta, omnes omnino Liberio et Felice defunctis, Damasum substituerint; non historiam, sed fabellam esse scias, a recentioribus forte excongitata, quod falso opinati fuerunt, Liberium, Felice secundo expulso, instar Leonis in catholicos aeviisse. Vide Baron. anno 357, num. 69; Bellarm. lib. iv de Rom. pont., cap. 9. SEVER. BINIUS.